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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 815

Vendbanimet 16

Banorë në 1 km2 17,7

Banorë

Gjithsej 14454

meshkuj 7233

femra 7221

qytet 9108

fshat 5346

0-6 vjet 667

7-19 vjet 1587

20 e më shumë 12200

20-64 vjet 8496

65 e më shumë 3704

femra nga 15-49 vjet 2730

femra nga 15 e më shumë vjet 6409

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 5,7

Mortaliteti në 1000 banorë 15,8

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 10,0

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 11,9

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 11,9

Mortaliteti maternal   -

Numri i banorëve në 1

mjek 380,4

stomatolog 1314

farmacist 803

punonjës shëndetësor me PPL 1032

punonjës shëndetësor me PPM 222

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË
Stomatologë Farmacistë

Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Berovës 14454 26 6 10 18

Mjekësia e 
përgjithshme 11993 24 4

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor 
i fëmijëve nga 0-6 
vjeç

667 1 1

Kujdesi shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1587

Kujdesi shëndetësor 
i grave 2730 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 14454 10

Veprimtaria 
farmaciste 14454 18

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Berovës 0 8 49 0 33

Mjekësia e përgjithshme 6 23 13

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve 
nga 0-6 vjeç 1 1 3

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve të 
moshave shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 1 9 10

Veprimtaria farmaciste 13 6

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të 
regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 29 274,1 100,0

Salmoneloses 21 198,5 72,4

Toksoinfeksione alimentare 3 28,4 10,3

Enterocolitis 1 9,5 3,4

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 2 18,9 6,9

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË PEHÇEVËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të 
regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 1 25,8 100,0

Salmoneloses 1 25,8 100,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 0 0,0 0,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN SHËNDETËSOR 
TË BEROVËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 228 100.0 1577,4

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 97 42,5 671,1

2. Neoplazma 48 21,1 332,1

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

28 12,3 193,7

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 19 8,3 131,5

5. Sëmundje të sistemit respirator 16 7,0 110,7

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 5 2,2 34,6

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

KOMUNA E BEROVËS 0 0 0 0

f.Rusinovë

f.Ratevë

f.Dvorisht

f.Vlladimirovë

f.Budinarci

f.Mitrashinc

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PEHÇEVËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

KOMUNA E PEHÇEVËS 0 0 0 0

f.Cërnik

f.Umlen

f.Pançarevë

f.Robovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës



MANASTIR
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 1716

Vendbanimet 130

Banorë në 1 km2 53,3

Banorë

Gjithsej 91539

meshkuj 45160

femra 46379

qytet 65541

fshat 25998

0-6 vjet 5383

7-19 vjet 12293

20 e më shumë 73863

20-64 vjet 53899

65 e më shumë 19964

femra nga 15-49 vjet 19376

femra nga 15 e më shumë vjet 40093

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,7

Mortaliteti në 1000 banorë 13,6

Shtimi natyror në 1000 banorë  -5,9

Mortaliteti i foshnjave 5,7

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 9,9

 - mortaliteti neonatal 2,8

 = mortaliteti neonatal i hershëm 1,4

 = mortaliteti neonatal i vonë 1,4

 = mortaliteti postneonatal 2,8

Mortinataliteti 8,5

Mortaliteti maternal   -  

Numri i banorëve në 1

mjek 279

stomatolog 542

farmacist 763

punonjës shëndetësor me PPL 302

punonjës shëndetësor me PPM 136

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 482

Shtretër spitalor në 1000 banorë 5,3
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Manastirit 91539 118 31 127 120

Mjekësia e 
përgjithshme 72696 88 13

Mjekësia e punës 8 3

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

5383 6 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

12293 5 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 19376 11 11

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 91539 127

Veprimtaria 
farmaciste 91539 120

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Manastirit 12 13 365 0 186

Mjekësia e përgjithshme 5 6 75 57

Mjekësia e punës 2 14 4

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve 
nga 0-6 vjeç 2 3 2

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve të 
moshave shkollore dhe të rinjve 1 4 3

Kujdesi shëndetësor i grave 12 6

Patronazhi polivalent 2 1 7

Veprimtaria stomatologjike 6 125 96

Veprimtaria farmaciste 125 18

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 K
L
IN

IK
 N

Ë
  

- 
M

A
N

A
S

T
IR

 N
Ë
 V

IT
IN

 2
0

2
4

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

8
3

+
2

*
4

3
+

2
*

2
1

3
2

,5
4

6
0

5
,4

5
,0

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
4

1
2

0
1

0
2

2
,5

2
4

6
6

,0
2

,7

In
te

rn
is

t
1
6

7
4
0

2
,5

7
0

4
,4

0
,9

In
fe

kt
iv

1
0

7
7
,0

4
4

4
4
,0

0
,5

I 
fë

m
ij
ëv

e
8

1
1
1

1
,4

1
2

1
,5

0
,9

K
u
jd

es
i 
n
eo

n
at

al
 i
n
te

n
si

v
0

0
9

0
,0

0
0
,0

0
,0

N
eu

ro
lo

g
ji
k

5
5

1
2

2
,4

2
4

4
,8

0
,3

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik
5

2
6

1
,2

1
4

2
,8

0
,2

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

0
0

0
0
,0

3
9

0
,0

0
,4

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

4
4

7
1
,8

1
2

3
,0

0
,1

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
1

1
0

5
,0

3
1

1
5
,5

0
,3

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
4

2
+

2
*

2
3

+
2

*
1

1
1

2
,5

2
1

4
4

,9
2

,3

K
ir
u
rg

ji
k

1
2

8
3
3

2
,8

5
9

4
,9

0
,6

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

2
1

7
3
,5

9
4
,5

0
,1

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik
5

1
2
1

4
,2

3
5

7
,0

0
,4

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

6
3

1
5

2
,5

2
1

3
,5

0
,5

A
ku

sh
er

ik
7

6
1
2

1
,7

2
5

3
,6

1
,3

O
R
L

3
2

7
2
,3

1
8

6
,0

0
,2

I 
sy

ve
1

1
6

6
,0

2
1

2
1
,0

0
,2

U
ro

lo
g
ji
k

6
1

5
0
,8

1
8

3
,0

0
,2

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  
2
*

2
*

5
2
,5

8
4
,0

0
,1

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i 
  
  
 

*
 s

to
m

at
o
lo

g
ji
k

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

D
ep

ar
ta

m
en

ti
 i
 s

ta
ti
st

ik
ës

 s
h
ën

d
et

ës
o
re

 d
h
e 

i 
p
u
b
lic

is
ti
kë

s



21

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME RËNDËSI 
PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 1528 1669,2 100,0

Salmoneloses 8 8,7 0,5

Toksoinfeksione alimentare 2 2,2 0,1

Enterocolitis 85 92,9 5,6

Hepatiti akut A 1 1,1 0,1

Hepatiti akut B 3 3,3 0,2

Hepatiti akut C 1 1,1 0,1

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 1344 1468,2 88,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 2 2,2 0,1

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1247 100.0 1362,3

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 424 34,0 463,2

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

288 23,1 314,6

3. Neoplazma 242 19,4 264,4

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 90 7,2 98,3

5. Sëmundje të sistemit respirator 49 3,9 53,5

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të 
tjera të caktuara nga shkaktarë të 
jashtëm

36 2,9 39,3

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në 
fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
MANASTIRIT

9 0 10 10

KOMUNA E MANASTIRIT 5 0 5 5

f.Manastir 

f.Graeshnica

f.Shapari 

f.Kukureçani 1 1 1

f.Kravari 1 1 1

f.Bukovë 

f.Bistricë 1 1 1

f. Orizare lartë 1 1 1

f. Orizare i poshtëm 1 1 1

KOMUNA E MOGILLËS 2 0 2 2

f.Мogilla 1 1 1

f.Sërpci i poshtëm

f.Dedeballci

f.Tërnovc

f. Dobrushevo 1 1 1

f.Ivanjevci

KOMUNA E NOVACIT 2 0 3 3

f.Novaci 2 3 3

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës





MAKEDONSKI BROD
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 993

Vendbanimet 55

Banorë në 1 km2 10,0

Banorë

Gjithsej 9950

meshkuj 5090

femra 4860

qytet 3643

fshat 6307

0-6 vjet 485

7-19 vjet 1496

20 e më shumë 7969

20-64 vjet 6295

65 e më shumë 1674

femra nga 15-49 vjet 2197

femra nga 15 e më shumë vjet 4170

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,1

Mortaliteti në 1000 banorë 11,6

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 5 ,6

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal   -

Numri i banorëve në 1

mjek 553

stomatolog 1990

farmacist 1990

punonjës shëndetësor me PPL 585

punonjës shëndetësor me PPM 311

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË KUJDESIN 
SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË 

MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Makedonski Brodit 9950 15 3 4 5

Mjekësia e 
përgjithshme 7888 15 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

485

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1496

Kujdesi 
shëndetësor i grave 2197

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 9950 4

Veprimtaria 
farmaciste 9950 5

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i 
Makedonski Brodit 1 24 0 11

Mjekësia e përgjithshme 3 12 5

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent 1 3

Veprimtaria stomatologjike 3 3

Veprimtaria farmaciste 6 2

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË 

MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 39 392,0 100,00

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 32 321,6 82,1

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 3 30,2 7,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 117 100.0 1175,9

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 42 35,9 422,1

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

41 35,0 412,1

3. Neoplazma 17 14,5 170,9

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 6 5,1 60,3

5. Sëmundje të sistemit digjestiv 3 2,6 30,2

6. Sëmundje të sistemit respirator 2 1,7 20,1

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
MAKEDONSKI BRODIT 2 0 2 2

KOMUNA E MAKEDONSKI 
BRODIT 0 0 0

f.Samokov 1 1 1

KOMUNA E PLLASNICËS 1 0 1 1

f.Pregllovë 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës





VALLANDOVË
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 334

Vendbanimet 29

Banorë në 1 km2 30,8

Banorë

Gjithsej 10312

meshkuj 5281

femra 5031

qytet 3711

fshat 6601

0-6 vjet 592

7-19 vjet 1375

20 e më shumë 8345

20-64 vjet 6249

65 e më shumë 2096

femra nga 15-49 vjet 2075

femra nga 15 e më shumë vjet 4309

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,6

Mortaliteti në 1000 banorë 11,7

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 5,1

Mortaliteti i foshnjave 0,00

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal   -  

Numri i banorëve në 1

mjek 688

stomatolog 1473

farmacist 10312

punonjës shëndetësor me PPL 1289

punonjës shëndetësor me PPM 333

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 4

Shtretër spitalor në 1000 banorë 0,4
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Vallandovës 10312 8 3 7 1

Mjekësia e 
përgjithshme 8245 5 1

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

592 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1375 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 2075 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 10312 7

Veprimtaria 
farmaciste 10312 1

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2024 

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i 
Vallandovës 3 24 0 14

Mjekësia e përgjithshme 3 8 3

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 0 1

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 8 6

Veprimtaria farmaciste 3 1

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË VALLANDOVËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 68 659,4 100

Salmoneloses 2 19,4 2,9

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 3 29,1 4,4

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 62 601,2 91,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 121 100.0 1173,4

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 48 39,7 465,5

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

45 37,2 436,4

3. Neoplazma 20 16,5 193,9

4.  Lëndime, helmime dhe pasoja të 
tjera të caktuara nga shkaktarë të 
jashtëm

3 2,5 29,1

5. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 2 1,7 19,4

6. Sëmundje të sistemit respirator 1 0,8 9,7

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës



39

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
VALLANDOVËS 1 0 1 1

KOMUNA E VALLANDOVËS 0 0 0 0

f.Piravë

f.Јosifovë 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 1552

Vendbanimet 87

Banorë në 1 km2 38

Banorë

Gjithsej 58918

meshkuj 29445

femra 29473

qytet 41829

fshat 17089

0-6 vjet 3936

7-19 vjet 8891

20 e më shumë 46091

20-64 vjet 34445

65 e më shumë 11646

femra nga 15-49 vjet 12256

femra nga 15 e më shumë vjet 24747

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,0

Mortaliteti në 1000 banorë 12,8

Shtimi natyror në 1000 banorë   - 4,8

Mortaliteti i foshnjave 2,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 4,2

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 2,1

Mortinataliteti 4,2

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 401

stomatolog 1309

farmacist 2104

punonjës shëndetësor me PPL 830

punonjës shëndetësor me PPM 165

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 339

Shtretër spitalor në 1000 banorë 5,8
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Velesit 58918 78 20 45 28

Mjekësia e 
përgjithshme 45519 67 10

Mjekësia e punës 2 2

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

3936 3 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

8891 2 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 12256 4 4

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 58918 45

Veprimtaria 
farmaciste 58918 28

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Velesit 9 6 168 0 95

Mjekësia e përgjithshme 8 0 57 34

Mjekësia e punës 1 1 2 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 3 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

4 1

Kujdesi shëndetësor i grave 4 3

Patronazhi polivalent 2 5

Veprimtaria stomatologjike 2 41 38

Veprimtaria farmaciste 52 16

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 181 307,2 100,0

Salmoneloses 2 3,4 1,1

Toksoinfeksione alimentare 6 10,2 3,3

Enterocolitis 20 33,9 11,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 3 5,1 1,7

Hepatiti akut C 2 3,4 1,1

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 101 171,4 55,8

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 5 8,5 2,8

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 756 100.0 1283,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 317 41,9 538,0

2. Neoplazma 142 18,8 241,0

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në vend 
tjetër

110 14,6 186,7

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe metabolike 55 7,3 93,4

5. Sëmundje të sistemit respirator 28 3,7 47,5

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 28 3,7 47,5

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
VELESIT 5 0 5 4

KOMUNA E VELESIT 1 0 1 1

f.Orizare i epërm 1 1 1

f.Ivankovc

f.Buzallkovë

KOMUNA E ÇASHKËS 2 0 2 2

f.Çashka 1 1 1

f.Jabollçisht 1 1 1

Jasenovë

f.Mellnicë

f.Bogomilla

f.Lisiçe

f.Izvor

f.Тeovë

f.Оresh

KOMUNA E GRADSKO 2 2 1

f.Gradsko 2 2 1

f.Viniçan

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 442

Vendbanimet 16

Banorë në 1 km2 32,1

Banorë

Gjithsej 14173

meshkuj 7021

femra 7152

qytet 7414

fshat 6759

0-6 vjet 759

7-19 vjet 1905

20 e më shumë 11509

20-64 vjet 8175

65 e më shumë 3334

femra nga 15-49 vjet 2776

femra nga 15 e më shumë vjet 6173

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,1

Mortaliteti në 1000 banorë 12,8

Shtimi natyror në 1000 banorë   - 6,7

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal   -

Numri i banorëve në 1

mjek 457

stomatolog 834

farmacist 945

punonjës shëndetësor me PPL 834

punonjës shëndetësor me PPM 330

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2024 

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i  
Vinicës 14173 26 12 17 15

Mjekësia e 
përgjithshme 11346 20 10

Mjekësia e punës 2

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

759

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1905 3 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 2776 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 14173 17

Veprimtaria 
farmaciste 14173 15

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i  Vinicës 3 7 41 0 34

Mjekësia e përgjithshme 3 16 11

Mjekësia e punës 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 1 1

Veprimtaria stomatologjike 4 13 13

Veprimtaria farmaciste 10 4

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 109 769,1 100,0

Salmoneloses 2 14,1 1,8

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 3 21,2 2,8

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 104 733,8 95,4

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 182 100.0 1284,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 75 41,2 529,2

2. Neoplazma 41 22,5 289,3

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

21 11,5 148,2

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 18 9,9 127,0

5. Sëmundje të sistemit respirator 10 5,5 70,6

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 8 4,4 56,4

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
VINICËS 1 0 1 1

KOMUNA E VINICËS 1 0 1 1

f.Bllatec 1 1 1

f.Gradec

f.Dragobrashtë

f.Llaki

f.Tërsino

f.Pekllane

f.Istibanjë

f.Lipec

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 765

Vendbanimet 34

Banorë në 1 km2 41,1

Banorë

Gjithsej 31409

meshkuj 15672

femra 15737

qytet 13506

fshat 17903

0-6 vjet 1880

7-19 vjet 3971

20 e më shumë 25558

20-64 vjet 18996

65 e më shumë 6562

femra nga 15-49 vjet 6438

femra nga 15 e më shumë vjet 13571

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,3

Mortaliteti në 1000 banorë 13,9

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 6 ,6

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 4,3

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 4,3

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 383

stomatolog 1366

farmacist 3141

punonjës shëndetësor me PPL 897

punonjës shëndetësor me PPM 160

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 363

Shtretër spitalor në 1000 banorë 11,5



62

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Gjevgjelisë 31409 32 19 25 10

Mjekësia e 
përgjithshme 25243 27 14

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1880 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

3971

Kujdesi 
shëndetësor i grave 6438 3 3

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 31409 25

Veprimtaria 
farmaciste 31409 10

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës



63

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Gjevgjelisë 5 69 0 38

Mjekësia e përgjithshme 5 28 18

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 3 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 3 2

Patronazhi polivalent 3 3

Veprimtaria stomatologjike 1 18 10

Veprimtaria farmaciste 12 5

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË GJEVGJELISË NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të 
regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 37 117,8 100,0

Salmoneloses 2 6,4 5,4

Toksoinfeksione alimentare 2 6,4 5,4

Enterocolitis 5 15,9 13,5

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 2 6,4 5,4

Hepatiti akut C 3 9,6 8,1

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 1 3,2 2,7

Varicella 11 35,0 29,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 436 100.0 1388,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 182 41,7 579,5

2. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

94 21,6 299,3

3. Neoplazma 82 18,8 261,1

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe            
metabolike 34 7,8 108,2

5. Sëmundje të sistemit respirator 14 3,2 44,6

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 8 1,8 25,5

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
GJEVGJELISË 5 0 8 5

KOMUNA E GJEVGJELISË 0 0 0 0

f.Negorci

f.Miravci

KOMUNA E BOGDANCIT 4 0 7 4

f.Bogdanci 2 5 2

f.Stojakovë 1 1 1

f.Selemli 1 1 1

f.Gjavatë

KOMUNA E DOJRANIT 1 0 1 1

f.Dojrani i ri 1 1 1

f.Furka

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 1370

Vendbanimet 92

Banorë në 1 km2 61,8

Banorë

Gjithsej 84628

meshkuj 41522

femra 43106

qytet 32077

fshat 52551

0-6 vjet 5646

7-19 vjet 13188

20 e më shumë 65794

20-64 vjet 52229

65 e më shumë 13565

femra nga 15-49 vjet 19391

femra nga 15 e më shumë vjet 36365

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,3

Mortaliteti në 1000 banorë 9,1

Shtimi natyror në 1000 banorë   - 1 ,1

Mortaliteti i foshnjave 4,5

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 10,3

 - mortaliteti neonatal 3,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 3,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 1,5

Mortinataliteti 7,4

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 417

stomatolog 1192

farmacist 3526

punonjës shëndetësor me PPL 1282

punonjës shëndetësor me PPM 168

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 203

Shtretër spitalor në 1000 banorë 2,4
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALENË KUJDESIN 
SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN SHËNDETËSORTË 

GOSTIVARIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor   
i Gostivarit 84628 68 10 59 24

Mjekësia e 
përgjithshme 65290 52 0

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

5646 6 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

13188 4 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 19391 5 5

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 84628 59

Veprimtaria 
farmaciste 84628 24

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS 
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor                  
i Gostivarit 2 5 191 3 100

Mjekësia e përgjithshme 58 3 41

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 4 21 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 4 2

Kujdesi shëndetësor i grave 6 5

Patronazhi polivalent 1 18

Veprimtaria stomatologjike 57 37

Veprimtaria farmaciste 27 10

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË GOSTIVARIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 364 430,1 100,0

Salmoneloses 3 3,5 0,8

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 12 14,2 3,3

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 5 5,9 1,4

Hepatiti akut C 1 1,2 0,3

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 228 269,4 62,6

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 1,2 0,3

Brucelosis 1 1,2 0,3

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 767 100.0 906,3

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 340 44,3 401,8

2. Neoplazma 136 17,7 160,7

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

125 16,3 147,7

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 54 7,0 63,8

5. Sëmundje të sistemit respirator 31 4,0 36,6

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 28 3,7 33,1

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS   
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
GOSTIVARIT 12 0 12 12

KOMUNA E GOSTIVARIT 3 0 3 3

f.Debresh

f.Çajle 1 1 1

f.Çegran 1 1 1

f.Llakavicë

f.Vrutok

f.Raven

f.Sërbinovë 1 1 1

f.Korito

KOMUNA E VRAPÇISHTIT 4 0 4 4

f.Vrapçisht 2 2 2

f.Negotinë-Pollog 1 1 1

f.Dobri Doll

f.Gradec 1 1 1

f. Djurdjevishte

KOMUNA E MAVROVËS DHE 
ROSTUSHES 5 0 5 5

f.Rostushë 1 1 1

f.Mavrovi anovi 2 2 2

f.Skudrinjë 1 1 1

f.Zhirovnicë 1 1 1

f.Trebisht

f.Vërbjan

f.Prisojnicë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 267

Vendbanimet 41

Banorë në 1 km2 71,9

Banorë

Gjithsej 19196

meshkuj 9531

femra 9665

qytet 11144

fshat 8052

0-6 vjet 1430

7-19 vjet 3499

20 e më shumë 14267

20-64 vjet 11277

65 e më shumë 2990

femra nga 15-49 vjet 4446

femra nga 15 e më shumë vjet 7920

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 9,6

Mortaliteti në 1000 banorë 7,0

Shtimi natyror në 1000 banorë 2,8

Mortaliteti i foshnjave 5,4

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 10,7

 - mortaliteti neonatal 5,4

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 5,4

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 10,7

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 519

stomatolog 1200

farmacist 1745

punonjës shëndetësor me PPL 686

punonjës shëndetësor me PPM 234

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 87

Shtretër spitalor në 1000 banorë 4,5
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor 
i Dibrës 19196 14 10 5 11

Mjekësia e 
përgjithshme 14128 11 7

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1430

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

3499 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 4446 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 19196 5

Veprimtaria 
farmaciste 19196 11

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Dibrës 0 34 0 25

Mjekësia e përgjithshme 1 12 11

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 4

Veprimtaria stomatologjike 5 4

Veprimtaria farmaciste 7 6

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 6 31,3 100,0

Salmoneloses 1 5,2 16,7

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 1 5,2 16,7

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 1 5,2 16,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 134 100.0 698,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 66 49,3 343,8

2. Neoplazma 22 16,4 114,6

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

16 11,9 83,4

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 16 11,9 83,4

5. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 4 3,0 20,8

6. Sëmundje të sistemit respirator 3 2,2 15,6

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
DIBRËS 6 0 6 6

KOMUNA E DIBRËS 5 0 5 5

f.Dibër 3 3 3

f.Kosovrasti i poshtëm 1 1 1

f.Mogorçe 1 1 1

f.Xhepçisht

KOMUNA E ZHUPËS 1 0 1 1

f.Zhupë

f.Broshticë

f.Novak 1 1 1

f.Papradnik

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 569

Vendbanimet 31

Banorë në 1 km2 34,2

Banorë

Gjithsej 19486

meshkuj 9819

femra 9667

qytet 13976

fshat 5510

0-6 vjet 949

7-19 vjet 2274

20 e më shumë 16263

20-64 vjet 11633

65 e më shumë 4630

femra nga 15-49 vjet 3792

femra nga 15 e më shumë vjet 8533

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 4,1

Mortaliteti në 1000 banorë 12,9

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 8, 8

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 12,3

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 12,3

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 513

stomatolog 928

farmacist 1392

punonjës shëndetësor me PPL 1146

punonjës shëndetësor me PPM 203

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor   
i Dellçevës 19486 24 9 18 14

Mjekësia e 
përgjithshme 16073 21 6

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

949 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve t

ë moshave 
shkollore dhe të 
rinjve

2274 0 0

Kujdesi 
shëndetësor i grave 3792 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 19486 18

Veprimtaria 
farmaciste 19486 14

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i 
Dellçevës 0 4 76 0 48

Mjekësia e përgjithshme 3 33 15

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 2

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 1 18 16

Veprimtaria farmaciste 18 11

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË DELLÇEVËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 183 939,1 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 182 934,0 99,5

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 252 100.0 1293,2

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 129 51,2 662,0

2. Neoplazma 44 17,5 225,8

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

21 8,3 107,8

4.  Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 18 7,1 92,4

5. Sëmundje të sistemit respirator 14 5,6 71,8

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 9 3,6 46,2

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
DELLÇEVËS 0 0 0 0

KOMUNA E DELLÇEVËS 0 0 0 0

f.Tërbotivishte

f.Razllovci

f.Virçe

f.Grad

f.Biglla

f.Dramçe

f.Stamer

KOMUNA E MAKEDONSKA 
KAMENICËS 0 0 0 0

f.Makedonska Kamenica

f.Sasa

f.Cera

f.Moshticë

f.Dulicë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 435

Vendbanimet 41

Banorë në 1 km2 16,1

Banorë

Gjithsej 7004

meshkuj 3615

femra 3389

qytet 2431

fshat 4573

0-6 vjet 307

7-19 vjet 739

20 e më shumë 5958

20-64 vjet 4247

65 e më shumë 1711

femra nga 15-49 vjet 1339

femra nga 15 e më shumë vjet 3052

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,4

Mortaliteti në 1000 banorë 16,3

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 9 ,9

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 280

stomatolog 778

farmacist 1167

punonjës shëndetësor me PPL 269

punonjës shëndetësor me PPM 49

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 332

Shtretër spitalor në 1000 banorë 47,4
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Demir Hisarit 7004 12 3 5 6

Mjekësia e 
përgjithshme 5853 10 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

307 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

739 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 3108

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 7004 5

Veprimtaria 
farmaciste 7004 6

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Demir 
Hisarit 3 0 28 0 15

Mjekësia e përgjithshme 2 11 5

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 5 5

Veprimtaria farmaciste 8 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 9 128,5 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 1 14,2 11,1

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 7 99,3 77,8

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI %
Mt në 

100000 
banorë 

GJITHSEJ 114 100.0 1627,6

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 54 47,4 771,0

2. Neoplazma 18 15,8 257,0

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në vend 
tjetër

12 10,5 171,3

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe metabolike 12 10,5 171,3

5. Sëmundje të sistemit respirator 5 4,4 71,4

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 4 3,5 57,1

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
DEMIR HISARIT 1 0 1 1

KOMUNA E DEMIR HISARIT 1 0 1 1

 DEMIR HISAR 1 1 1

f.Sloeshnitsa

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës





KAVADAR





107

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 1146

Vendbanimet 50

Banorë në 1 km2 34

Banorë

Gjithsej 38961

meshkuj 19534

femra 19427

qytet 24123

fshat 14838

0-6 vjet 2353

7-19 vjet 5340

20 e më shumë 31268

20-64 vjet 23555

65 e më shumë 7713

femra nga 15-49 vjet 8308

femra nga 15 e më shumë vjet 16735

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,4

Mortaliteti në 1000 banorë 12,4

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 4, 9

Mortaliteti i foshnjave 6,9

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 3,4

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 6,9

Mortinataliteti 3,4

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 402

stomatolog 795

farmacist 1299

punonjës shëndetësor me PPL 722

punonjës shëndetësor me PPM 173

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 119

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,1
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Kavadarit 38961 39 17 46 30

Mjekësia e 
përgjithshme 30943 33 11

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2353

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

5340 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 8308 5 5

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 38961 46

Veprimtaria 
farmaciste 38961 30

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Kavadarit 4 126 0 68

Mjekësia e përgjithshme 3 3 31 15

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 5 5

Patronazhi polivalent 3 3

Veprimtaria stomatologjike 1 41 32

Veprimtaria farmaciste 44 12

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës



110

Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË  KAVADARIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 241 618,6 100,0

Salmoneloses 3 7,7 1,2

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 40 102,7 16,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 2 5,1 0,8

Varicella 176 451,7 73,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 2 5,1 0,8

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

 
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 482 100.0 1237,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 243 50,4 623,7

2. Neoplazma 110 22,8 282,3

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 38 7,9 97,5

4. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

36 7,5 92,4

5. Sëmundje të sistemit respirator 11 2,3 28,2

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 8 1,7 20,5

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË  KAVADARIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR                      
I KAVADARIT 3 0 3 3

KOMUNA E KAVADARIT 0 0 0 0

f.Vozarci

f.Begnishte

f.Sopot

f.Drenovë

f.Konopisht

f.Boshavë

f.Marenë

KOMUNA E ROSOMANIT 3 0 3 3

f.Rosoman 2 2 2

f.Sirkovë 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 833

Vendbanimet 79

Banorë në 1 km2 47,1

Banorë

Gjithsej 39238

meshkuj 19806

femra 19432

qytet 22821

fshat 16417

0-6 vjet 2355

7-19 vjet 5345

20 e më shumë 31538

20-64 vjet 24495

65 e më shumë 7043

femra nga 15-49 vjet 8694

femra nga 15 e më shumë vjet 16775

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,5

Mortaliteti në 1000 banorë 11,5

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 5 , 0

Mortaliteti i foshnjave 3,9

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 7,8

 - mortaliteti neonatal 3,9

 = mortaliteti neonatal i hershëm 3,9

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 3,9

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 446

stomatolog 1570

farmacist 1090

punonjës shëndetësor me PPL 934

punonjës shëndetësor me PPM 166

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 66

Shtretër spitalor në 1000 banorë 1,7
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Kërçovës 39238 45 12 20 36

Mjekësia e 
përgjithshme 31198 35 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2355 2 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

5345 2 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 16787 6 6

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 39238 20

Veprimtaria 
farmaciste 39238 36

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Kërçovës 5 1 103 0 49

Mjekësia e përgjithshme 1 1 41 17

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 3 1

Kujdesi shëndetësor i grave 5 3

Patronazhi polivalent 2 7

Veprimtaria stomatologjike 19 12

Veprimtaria farmaciste 25 13

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KËRÇOVËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 410 1044,9 100,0

Salmoneloses 4 10,2 1,0

Toksoinfeksione alimentare 1 2,5 0,2

Enterocolitis 15 38,2 3,7

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 5 12,7 1,2

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 366 932,8 89,3

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 2 5,1 0,5

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 452 100.0 1151,9

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 193 42,7 491,9

2. Neoplazma 91 20,1 231,9

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 40 8,8 101,9

4. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

36 8,0 91,7

5. Sëmundje të sistemit respirator 29 6,4 73,9

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 20 4,4 51,0

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË  KËRÇOVËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I КËRÇOVËS 3 0 3 2

KOMUNA E KËRÇOVËS 0 0 0 0

KOMUNA EVRANESHTICËS 0 0 0 0

f.Vraneshticë

f.Çellopec

KOMUNA E ZAJAZIT 2 0 2 1

f.Zajazit 2 2 1

f.Leshnicë

KOMUNA E DRUGOVËS 0 0 0 0

f.Drugovë

f.Bërzhdani

f.Izvor

f.Cer

KOMUNA E OSLLOMEJIT 1 0 1 1

f.Osllomej 1 1 1

f.Tuin

f.Lisçan (KOMUNA E PLLASNICËS)

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 577

Vendbanimet 45

Banorë në 1 km2 66

Banorë

Gjithsej 38074

meshkuj 18856

femra 19218

qytet 23283

fshat 14791

0-6 vjet 2047

7-19 vjet 4778

20 e më shumë 31249

20-64 vjet 22193

65 e më shumë 9056

femra nga 15-49 vjet 7727

femra nga 15 e më shumë vjet 16783

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,1

Mortaliteti në 1000 banorë 13,9

Shtimi natyror në 1000 banorë   -  6 , 9

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 389

stomatolog 1154

farmacist 929

punonjës shëndetësor me PPL 443

punonjës shëndetësor me PPM 218

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 120

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,2
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2024

 

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Koçanit 38074 35 22 32 41

Mjekësia e 
përgjithshme 30843 30 18

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2047 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

4778 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 7727 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 38074 32

Veprimtaria 
farmaciste 38074 41

Veprimtaria 
jashtëspitalore

1 i vdekur nga nga encefaliti virusal

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  
Koçanit 3 12 111 0 63

Mjekësia e përgjithshme 2 34 22

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 2 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 2 3 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 6

Veprimtaria stomatologjike 8 28 26

Veprimtaria farmaciste 35 9

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 102 267,9 100,0

Salmoneloses 31 81,4 30,4

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 21 55,2 20,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 1 2,6 1,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 40 105,1 39,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 530 100.0 1392,0

1.Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

210 39,6 551,6

2. Sëmundje të sistemit qarkullues 176 33,2 462,3

3. Neoplazma 53 10,0 139,2

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 39 7,4 102,4

5. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 16 3,0 42,0

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 11 2,1 28,9

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË  KOÇANIT NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I KOÇANIT 3 0 3 3

KOMUNA E KOÇANIT 1 0 1 1

f.Koçan

Orizare 1 1 1

f.Podllogu i epërm

KOMUNA E                                     
ÇESHINOVË-OBLESHEVËS 1 0 1 1

f.Çeshinovë 1 1 1

f.Obleshevë

KOMUNA E ZËRNOVCIT 1 0 1 1

f.Zërnovci 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës





KRATOVË





137

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 380

Vendbanimet 31

Banorë në 1 km2 19,1

Banorë

Gjithsej 7269

meshkuj 3744

femra 3525

qytet 5060

fshat 2209

0-6 vjet 269

7-19 vjet 737

20 e më shumë 6263

20-64 vjet 4369

65 e më shumë 1894

femra nga 15-49 vjet 1312

femra nga 15 e më shumë vjet 3197

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 5,1

Mortaliteti në 1000 banorë 17,9

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 12 ,8

Mortaliteti i foshnjave 27,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 27,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 27,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 404

stomatolog 1817

farmacist 1817

punonjës shëndetësor me PPL 909

punonjës shëndetësor me PPM 208

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 8

Shtretër spitalor në 1000 banorë 1,1
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Kratovës 7269 11 2 1 4

Mjekësia e 
përgjithshme 6176 10 1

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

269

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

737

Kujdesi 
shëndetësor i grave 1312 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 7269 1

Veprimtaria 
farmaciste 7269 4

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  
Kratovës 0 1 27 0 11

Mjekësia e përgjithshme 1 19 5

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 1 1

Veprimtaria farmaciste 4 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KRATOVËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 196 2696,4 100,0

Salmoneloses 8 110,1 4,1

Toksoinfeksione alimentare 8 110,1 4,1

Enterocolitis 142 1953,5 72,4

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 2 27,5 1,0

Hepatiti akut C 1 13,8 0,5

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 7 96,3 3,6

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 13,8 0,5

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 130 100.0 1788,4

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 41 31,5 564,0

2. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

41 31,5 564,0

3. Neoplazma 23 17,7 316,4

4. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 10 7,7 137,6

5. Sëmundje të sistemit respirator 5 3,8 68,8

6. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 3 2,3 41,3

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 
TË  KRATOVËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I KRATOVËS 0 0 0 0

KOMUNA E KRATOVËS

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2024

Sipërfaqja km2 728

Vendbanimet 52

Banorë në 1 km2 29

Banorë

Gjithsej 21085

meshkuj 10865

femra 10220

qytet 10042

fshat 11043

0-6 vjet 1010

7-19 vjet 2639

20 e më shumë 17436

20-64 vjet 12679

65 e më shumë 4757

femra nga 15-49 vjet 4172

femra nga 15 e më shumë vjet 8928

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 5,4

Mortaliteti në 1000 banorë 11,3

Shtimi natyror në 1000 banorë  - 6 , 0

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal   -

Numri i banorëve në 1

mjek 502

stomatolog 2343

farmacist 3514

punonjës shëndetësor me PPL 1506

punonjës shëndetësor me PPM 267

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 24

Shtretër spitalor në 1000 banorë 1,1
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Kriva Pallankës 21085 19 12 1 6

Mjekësia e 
përgjithshme 8947 13 6

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1010 3 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

2639 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 4172 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 21085 1

Veprimtaria 
farmaciste 21085 6

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2024

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Kriva 
Pallankës 1 0 34 0 22

Mjekësia e përgjithshme 14 12

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 1 3

Veprimtaria stomatologjike 1 1

Veprimtaria farmaciste 9 4

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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Harta e shëndetësise e Republikës së Maqedonisë në vitin 2024

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2024

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 147 697,2 100,0

Salmoneloses 4 19,0 2,7

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 67 317,8 45,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 51 241,9 34,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2024

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 240 100.0 1138,2

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 83 34,6 393,6

2. Neoplazma 58 24,2 275,1
3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe           
metabolike 36 15,0 170,7

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

27 11,3 128,1

5. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 8 3,3 37,9

6. Sëmundje të sistemit respirator 7 2,9 33,2

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2024

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I      
KRIVA PALLANKËS 2 0 2 2

KOMUNA E KRIVA PALLANKËS 0 0 0 0

f.Ogut

f.Lluke

f.Dubrovnic

f.Zhidillovë

f.Lumi i Durakut

f.Konopnicë

f.Mozhdivnjak

f.Nerav

KOMUNA E RANKOVCIT 2 0 2 2

f.Rankovc 1 1 1

f.Gjerman 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Departamenti i statistikës shëndetësore dhe i publicistikës




